ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2025

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

CONCEDE TÍTULO DE
CIDADANIA SERGIPANA À
SENHORA IZABEL CRISTINA
GOMES RODRIGUES VIEIRA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana à SENHORA IZABEL
CRISTINA GOMES RODRIGUES VIEIRA.

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Assembleia

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 17 de Julho de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear a Senhora Izabel Cristina Gomes
Rodrigues Vieira, pernambucana de nascimento e sergipana de coração, conferindo-lhe o
Título de Cidadania Sergipana como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município de Divina Pastora e, por extensão, ao Estado de Sergipe. Izabel Cristina nasceu em
18 de abril de 1989, em Serra Talhada, Pernambuco, e viveu sua infância em São José do
Belmonte, município de forte tradição cultural nordestina. Filha de Marcos Aurélio Rodrigues
e Maria da Saúde Pereira Gomes Rodrigues, sempre demonstrou sensibilidade social voltada,
principalmente, à causa das crianças. Casada com o empresário sergipano Nollet Feitosa
Vieira e mãe de Maria Clara Rodrigues Vieira, Izabel escolheu Divina Pastora como sua
cidade de coração. Movida por um espírito público aguçado e pelo desejo de contribuir
diretamente para o desenvolvimento da comunidade, ela ingressou na vida pública, sendo
eleita vereadora em 2020. Durante o mandato parlamentar, Izabel se destacou pela atuação
firme, sensível e comprometida com as causas sociais, especialmente na inclusão, educação,
saúde e valorização da mulher. O reconhecimento popular levou-a a disputar o cargo de
Prefeita de Divina Pastora, sendo eleita em 6 de outubro de 2024, com 1.859 votos,
representando 50,37% dos votos válidos. À frente do Executivo municipal, a prefeita Izabel
Cristina reafirma seu compromisso com uma gestão participativa e focada no
desenvolvimento humano e social, com destaque para o fortalecimento da presença da
juventude e das mulheres na política, construção de políticas públicas inclusivas e promoção
do bem-estar coletivo. Diante de sua dedicação, atuação política relevante e incontestável
contribuição para o desenvolvimento do município de Divina Pastora e do Estado de Sergipe,
é justa e meritória a concessão do Título de Cidadania Sergipana à Senhora Izabel Cristina
Gomes Rodrigues Vieira.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 17 de Julho de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003200330034003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 17/07/2025 08:59

Checksum: BE5765F1FCD2BD47A58B8CAED1907D0BFA3FA3FE84F990CD1908F70AF1D4A8DA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em